月 20日

截至本报告期

末，承诺方严

格履行了承诺

事项。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

湖南天鸿投资

集团有限公司

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

避免与本公司

发生同业竞争

作出承诺。

2010年 12月
15日

2024年 1月 8
日

截至本报告期

末，各承诺方

严格履行了承

诺事项，天鸿

投资于 2023
年 12月解散

分立为佳创投

资和铭远投

资，于 2024
年 1月通过非

交易过户方式

登记至佳创投

资名下，并于

2024年 1月完

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

42

成注销手续，

尚未履行完毕

的承诺由佳创

投资承继。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

湖南佳创投资

有限公司

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

避免与本公司

发生同业竞争

作出承诺。

2024年 01月
08日

长期

截至本报告期

末，各承诺方

严格履行了承

诺事项。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

肖志鸿

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

避免与本公司

发生同业竞争

作出承诺。

2010年 12月
15日

长期

截至本报告期

末，各承诺方

严格履行了承

诺事项。

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

（一）会计政策的变更

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

43

经公司董事会会议批准，自 2023年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）（以下简称

“解释 16号”）相关规定，对该类单项交易进行追溯应用。会计政策变更导致影响如下：

2023年 1月 1日及 2022年度合并资产负债表及合并利润表的影响：

单位：元

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,003,423.17 3,201,908.19 2,198,485.02

递延所得税负债 3,578,097.11 5,894,557.95 2,316,460.84

所得税费用 10,003,566.71 9,970,924.34 -32,642.37

未分配利润 -2,291,148,382.16 -2,291,215,809.72 -67,427.56

少数股东权益 128,315,729.96 128,265,181.70 -50,548.26

2022年 1月 1日合并资产负债表的影响：

单位：元

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 4,538,351.56 5,906,899.16 1,368,547.60

递延所得税负债 12,698,018.67 14,217,184.46 1,519,165.79

未分配利润 -1,980,440,640.24 -1,980,524,683.43 -84,043.19

少数股东权益 103,496,789.18 103,430,214.18 -66,575.00

本次会计政策变更对母公司财务报表无影响。

除上述会计政策变更的情形外，在报告期内未发生其他会计政策变更的情形。

（二）会计估计的变更

报告期内公司无重要会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

报告期内公司无重要会计差错更正。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

报告期内合并范围的变动情况请详见第三节 “管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析 2、收入与成本”。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 138

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 吴淳、刘建清

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

是否改聘会计师事务所

□是否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

44

□适用不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用不适用

十、破产重整相关事项

□适用不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼(仲裁)
基本情况

涉案金额

（万元）

是否形

成预计

负债

诉讼(仲
裁)进展

诉讼(仲裁)审理结果及影响

[…]

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、关于持股 5%以上股东减持股份的事项

2023年 1月 5日在创业板信息披露指定网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的《关于持股 5%以上股东及

其一致行动人股份减持计划的预披露公告》（公告编号：2023-001）；2023年 2月 3日发布了《关于持股 5%以上股东

权益变动的提示性公告》（公告编号：2023-003）及《简式权益变动报告书》；2023年 2月 21日发布了《关于持股 5%

以上股东股份减持达到 1%的公告》（公告编号：2023-004）及《关于持股 5%以上股东股份减持数量过半的公告》（公

告编号：2023-005）；2023年 8月 3日发布了《关于持股 5%以上股东及其一致行动人股份减持计划实施完毕的公告》

（公告编号:2023-032）。

2、关于控股股东减持股份的事项

2023年 4月 28日在创业板信息披露指定网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的《关于控股股东股份减持

计划的预披露公告》（公告编号：2023-024），2023年 8月 29日发布了《控股股东终止减持计划的公告》（公告编号：

2023-039）。

3、关于控股股东新设分立的事项

2023年 12月 6日在创业板信息披露指定网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的《关于控股股东新设分立

暨权益变动的公告》（公告编号：2023-047）以及《简式权益变动报告》《详式权益变动报告》；2024年 1月 9日发布

了《关于控股股东新设分立暨权益变动的完成公告》（公告编号:2024-003）。

file:///C:/Users/mm/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn
file:///C:/Users/mm/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

49

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

50

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

59,896,421 7.17% -15,043,813 -15,043,813 44,852,608 5.37%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

59,896,421 7.17% -15,043,813 -15,043,813 44,852,608 5.37%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

59,896,421 7.17% -15,043,813 -15,043,813 44,852,608 5.37%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

775,442,922 92.83% 15,043,813 15,043,813 790,486,735 94.63%

1、人

民币普通

股

775,442,922 92.83% 15,043,813 15,043,813 790,486,735 94.63%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

51

他

三、股份

总数
835,339,343 100.00% 0 0 835,339,343 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、高管锁定股变动。

2、前任监事会召集人周艳女士离职减持股份限制已于 2023年 3月 20日期满，其持有股份已全部解锁。

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

袁雄贵 59,619,448 14,904,862 44,714,586 高管锁定股
2024年 1月 1
日

喻宇汉 125,000 10,000 135,000 高管锁定股
2024年 1月 1
日

李剑 3,022 3,022 高管锁定股
2024年 1月 1
日

周艳 148,201 148,201 0
监事离任锁定

股份
不适用

匡舒平 750 750 0 高管锁定股 不适用

合计 59,896,421 10,000 15,053,813 44,852,608 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明